



# 平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年1月31日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 九電工

コード番号 1959 URL <http://www.kyudenko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋田 紘一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 塩月 輝雄

TEL 092-523-1239

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	148,750	3.0	△306	—	1,055	△70.1	172	△91.0
22年3月期第3四半期	144,397	△11.9	2,402	△45.7	3,525	△33.7	1,918	4.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	2.33	—
22年3月期第3四半期	25.78	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	207,271	88,935	42.5	1,199.04
22年3月期	212,562	90,409	42.1	1,202.57

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 88,021百万円 22年3月期 89,506百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	7.00	—	5.00	12.00
23年3月期	—	5.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

## 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	231,500	2.5	5,800	6.6	7,000	△0.1	3,000	△26.9	40.55

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「2.その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期3Q 83,005,819株 22年3月期 83,005,819株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 9,595,895株 22年3月期 8,576,638株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期3Q 74,149,375株 22年3月期3Q 74,436,873株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成23年3月期の個別業績予想 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	210,000	3.2	4,200	△1.7	5,200	△6.6	2,000	△19.5	27.03

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 参考	8
個別業績の概要	8
5. 補足情報	8
(1) 連結業績の部門別内訳	8
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	9

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、世界的な電気機器の生産調整や円高による輸出の鈍化、政府の景気対策への駆込み需要の反動減など、景気が停滞する「足踏み」の状態に推移いたしました。

このような経済情勢下、建設業界におきましては、民間設備投資に持ち直しの兆しが見られるものの、その水準は依然低迷の域を脱せず、また投資先を海外へシフトする民間企業の動きも加わり、厳しい市場環境の中で受注・価格競争が熾烈を極める状況となっております。

そのような中、当社グループは、厳しい受注環境を予測し、総員営業への取り組みを始め、政府の緊急経済対策関連工事や、電気・空調管・情報通信の技術を融合した提案営業など、工事量の確保・拡大と共に、引き続いてのコスト削減への取り組みに総力を結集いたしました。

その結果、当第3四半期累計期間の業績は、工事受注高・売上高におきましては、前年同期を上回りましたものの、利益面におきましては、大型工事の売上時期の年度末集中や工事採算性の低下など、前年同期を下回る状況となっております。

なお、具体的数値は下記の通りであります。

〔連結業績〕

工事受注高	1,861億38百万円	(前年同期実績	1,602億59百万円)
売上高	1,487億50百万円	(前年同期実績	1,443億97百万円)
営業損失	3億6百万円	(前年同期実績	営業利益 24億2百万円)
経常利益	10億55百万円	(前年同期実績	経常利益 35億25百万円)
四半期純利益	1億72百万円	(前年同期実績	四半期純利益 19億18百万円)

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事支出金は増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権などが減少したことから、前連結会計年度末に比べ、52億91百万円減少し、2,072億71百万円となりました。

負債合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事受入金が増加しましたが、仕入債務の決済による支払手形・工事未払金などが減少したことから、前連結会計年度末に比べ、38億16百万円減少し、1,183億36百万円となりました。

純資産合計は、四半期純利益の計上による増加があったものの、配当金の支払による利益剰余金の減少に加え、自己株式の取得や株式市場の下落によりその他有価証券評価差額金などが減少したことから、前連結会計年度末に比べ、14億74百万円減少し、889億35百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、景気は一進一退の状況で推移するものと予測され、当社グループを取り巻く経営環境は厳しい状況が続くものと考えられます。

このような環境認識の下、当社グループは、本年度の「目標利益の確保」に向け、残された期間における工事量確保、利益率の向上およびコスト削減への取り組みに、グループの総力を結集すると同時に、中・長期的な目標を見据えた「持続的に成長する企業」づくりに向け、戦略的な取り組みを推進してまいります。

なお、平成23年3月期通期の業績予想につきましては、現在のところ概ね計画どおり推移しており、現時点では前回発表予想（平成22年5月12日）から変更しておりません。

今後業績予想を修正する必要がある際には、速やかにお知らせいたします。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

#### ① 簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産の減価償却費については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断については、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

#### ② 特有の会計処理

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(会計処理基準に関する事項の変更)

「資産除去債務に関する会計基準」等の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号)を適用しております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	11,888	14,474
受取手形・完成工事未収入金等	40,250	51,833
リース債権及びリース投資資産	16,753	17,532
有価証券	818	903
未成工事支出金	25,145	16,685
不動産事業支出金	1,245	1,066
商品	2,040	963
材料貯蔵品	649	607
繰延税金資産	2,982	2,997
その他	2,936	2,309
貸倒引当金	△348	△485
流動資産合計	104,361	108,889
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	29,756	30,372
土地	26,593	26,618
その他(純額)	9,781	8,754
有形固定資産合計	66,132	65,745
無形固定資産		
	942	1,074
投資その他の資産		
投資有価証券	21,709	22,541
長期貸付金	442	727
繰延税金資産	10,286	10,100
その他	8,252	8,516
貸倒引当金	△4,855	△5,032
投資その他の資産合計	35,835	36,853
固定資産合計	102,910	103,673
資産合計	207,271	212,562

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,454	42,984
短期借入金	13,082	12,890
未払法人税等	257	1,173
未成工事受入金	23,516	16,881
賞与引当金	2,924	—
役員賞与引当金	58	135
工事損失引当金	879	207
その他	3,935	5,300
流動負債合計	79,107	79,574
固定負債		
長期借入金	10,864	12,019
長期未払金	276	1,461
退職給付引当金	24,714	26,098
役員退職慰労引当金	213	198
その他	3,159	2,801
固定負債合計	39,228	42,579
負債合計	118,336	122,153
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,901	7,901
資本剰余金	7,889	7,889
利益剰余金	76,154	76,725
自己株式	△4,235	△3,766
株主資本合計	87,710	88,750
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	375	820
為替換算調整勘定	△64	△65
評価・換算差額等合計	311	755
少数株主持分	913	902
純資産合計	88,935	90,409
負債純資産合計	207,271	212,562



(2) 四半期連結損益計算書  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	134,204	139,234
その他の事業売上高	10,193	9,515
売上高合計	144,397	148,750
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	120,767	127,801
その他の事業売上原価	8,742	8,313
売上原価合計	129,509	136,114
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	13,436	11,433
その他の事業総利益	1,450	1,202
売上総利益合計	14,887	12,635
販売費及び一般管理費	12,484	12,941
営業利益又は営業損失(△)	2,402	△306
<b>営業外収益</b>		
受取利息	57	62
受取配当金	220	245
負ののれん償却額	20	—
持分法による投資利益	—	56
受取賃貸料	259	280
受取保険金及び配当金	364	402
その他	325	404
営業外収益合計	1,249	1,450
<b>営業外費用</b>		
支払利息	60	35
持分法による投資損失	7	—
訴訟関連費用	—	18
その他	58	35
営業外費用合計	127	89
経常利益	3,525	1,055

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
<b>特別利益</b>		
前期損益修正益	174	399
固定資産売却益	276	21
国庫補助金	1,267	—
その他	133	82
特別利益合計	1,851	504
<b>特別損失</b>		
前期損益修正損	61	28
固定資産処分損	60	101
固定資産圧縮損	1,267	—
投資有価証券評価損	286	309
投資損失引当金繰入額	—	147
割増退職金	71	78
その他	219	70
特別損失合計	1,966	734
税金等調整前四半期純利益	3,409	824
法人税等	1,477	640
少数株主損益調整前四半期純利益	—	183
少数株主利益	12	11
四半期純利益	1,918	172

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

平成23年3月期第3四半期の個別業績 (平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	134,402	2.8	△1,358	—	△125	—	△729	—
22年3月期第3四半期	130,779	△12.3	2,201	△49.9	3,300	△36.8	1,756	68.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	△9.84	—
22年3月期第3四半期	23.59	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	164,300	72,546	44.2	987.99
22年3月期	168,987	74,924	44.3	1,006.40

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

(1) 連結業績の部門別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (21.4～21.12)		当四半期連結累計期間 (22.4～22.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	39,335	27.2	40,730	27.4	1,394	3.5
屋内線工事	62,244	43.1	67,169	45.1	4,925	7.9
空調管工事	32,624	22.6	31,334	21.1	△1,289	△4.0
設備工事業計	134,204	92.9	139,234	93.6	5,030	3.7
リース事業	5,462	3.8	5,082	3.4	△379	△6.9
その他の事業	4,730	3.3	4,433	3.0	△297	△6.3
合計	144,397	100	148,750	100	4,352	3.0

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (21.4～21.12)		当四半期連結累計期間 (22.4～22.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	40,069	25.0	41,574	22.3	1,504	3.8
屋内線工事	75,691	47.2	92,911	49.9	17,219	22.7
空調管工事	44,498	27.8	51,653	27.8	7,154	16.1
合計	160,259	100	186,138	100	25,879	16.1

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期(21.4~21.12)		当四半期(22.4~22.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	38,423	29.4	39,783	29.6	1,360	3.5
屋内線工事	60,967	46.6	64,418	47.9	3,450	5.7
空調管工事	31,108	23.8	29,945	22.3	△1,163	△3.7
計	130,499	99.8	134,148	99.8	3,648	2.8
兼業事業売上高	279	0.2	254	0.2	△24	△8.9
合計	130,779	100	134,402	100	3,623	2.8

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期(21.4~21.12)		当四半期(22.4~22.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	39,045	25.4	40,471	22.5	1,425	3.7
屋内線工事	72,102	47.0	89,754	49.9	17,652	24.5
空調管工事	42,396	27.6	49,767	27.6	7,371	17.4
合計	153,544	100	179,993	100	26,449	17.2

③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期末(21.12)		当四半期末(22.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	1,238	1.0	1,296	0.9	58	4.7
屋内線工事	81,294	64.3	89,367	61.3	8,073	9.9
空調管工事	43,958	34.7	55,043	37.8	11,084	25.2
合計	126,491	100	145,708	100	19,216	15.2

④得意先別売上高

期別 得意先	前年同四半期(21.4~21.12)		当四半期(22.4~22.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力(株)	38,212	29.3	39,313	29.3	1,100	2.9
一般得意先	92,286	70.7	94,834	70.7	2,547	2.8
合計	130,499	100	134,148	100	3,648	2.8

⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期(21.4~21.12)		当四半期(22.4~22.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力(株)	39,708	25.9	41,032	22.8	1,323	3.3
一般得意先	113,835	74.1	138,961	77.2	25,125	22.1
合計	153,544	100	179,993	100	26,449	17.2